

**BÁO CÁO
CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

Thực hiện Thông báo của HĐND thị xã về việc nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 6, HĐND thị xã khóa VII nhiệm kỳ 2021-2026, UBND thị xã báo cáo kết quả công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Về triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội theo Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã; công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã

UBND thị xã đã cụ thể hóa bằng chương trình công tác trọng tâm năm 2022 ban hành kèm theo Quyết định 22/QĐ-UBND ngày 12/01/2022, Kế hoạch tổ chức thực hiện “Chỉnh trang đô thị năm 2022”, Kế hoạch thực hiện Kết luận số 22-KL/TU của Ban Thường vụ Thị ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU phát triển TM-DV-DL 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch xây dựng sản phẩm du lịch năm 2022; Tổ chức ký cam kết thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc với UBND thị xã. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm giải phóng thị xã Quảng Trị; 50 năm sự kiện 81 ngày đêm bảo vệ Thành Cố Quảng Trị và 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ.

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã trong 6 tháng đầu năm tập trung vào các mục tiêu nhằm đảm bảo tốc độ tăng trưởng kinh tế các lĩnh vực công nghiệp, thương mại dịch vụ, nông nghiệp; đẩy mạnh xúc tiến đầu tư; đảm bảo thu ngân sách theo kế hoạch; chỉ đạo phát triển bền vững các mục tiêu văn hóa, giáo dục, an sinh xã hội, quan tâm giải quyết kịp thời đầy đủ chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng; Triển khai quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19, đảm bảo sức khỏe nhân dân và phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế xã hội trong trạng thái bình thường mới; Tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 50 năm giải phóng thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị; Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn.

2. Về thực hiện quy chế làm việc, công tác phối hợp với HĐND thị xã, UBMTTQVN thị xã và các đoàn thể thị xã

UBND thị xã đảm bảo nguyên tắc làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số, tập trung, thống nhất, phát huy vai trò của tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và ủy viên UBND thị xã.

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã bám sát quy chế làm việc, có trọng tâm, trọng điểm, chỉ đạo tổ chức thực hiện trên cơ sở các chương trình, kế

hoạch công tác đã ban hành; điều hành linh hoạt, thay đổi phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tập trung chỉ đạo giải quyết các vấn đề trọng tâm, thúc đẩy tăng trưởng theo mục tiêu đề ra; kịp thời xử lý tháo gỡ các vấn đề phát sinh, đảm bảo hiệu quả, thông suốt, giải quyết công việc đúng trách nhiệm, thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Thực hiện đầy đủ đúng quy định về phối hợp công tác với Thường trực HĐND thị xã, chuẩn bị nội dung, thực hiện chương trình các kỳ họp, phiên họp trong 6 tháng đầu năm 2022, chuẩn bị các báo cáo tờ trình đề án cơ bản hoàn thành đảm bảo theo chương trình, thời gian quy định, các kiến nghị của cử tri được quan tâm giải quyết, trả lời đầy đủ, tham gia trả lời chất vấn đầy đủ các nội dung của Đại biểu HĐND thị xã và các đại biểu tham gia thảo luận tại các phiên họp, kỳ họp của HĐND thị xã; Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời các nội dung TT HĐND, các Ban HĐND thị xã yêu cầu, đề nghị sau các phiên kiểm tra, giám sát.

Công tác phối hợp giữa UBND thị xã với UBMTTQVN và các đoàn thể thị xã được triển khai khá toàn diện, đạt hiệu quả trên các lĩnh vực, nhất là việc vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên tham gia phát triển kinh tế, thực hiện nghiêm túc đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực giải phóng mặt bằng, an ninh trật tự, giải quyết chế độ chính sách, phòng chống dịch bệnh covid-19, các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước...

3. Kết quả chỉ đạo điều hành phát triển KTXH và giải quyết các vấn đề trọng tâm

3.1. Lĩnh vực kinh tế

Về thương mại dịch vụ, UBND thị xã đã ban hành và chỉ đạo triển khai kế hoạch về thực hiện kết luận số 22-KL/TU của Ban Thường vụ Thị ủy, tiếp tục thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU về phát triển TM-DV-DL 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trong năm 2022; Chỉ đạo xây dựng quy định hỗ trợ phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, TM-DV-DL giai đoạn 2022-2025. Quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ, khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở SXKD ổn định và phát triển sản xuất, đặc biệt trong đợt Tết Nguyên đán và trong thời gian phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tăng cường các giải pháp nhằm bình ổn giá, quản lý thị trường, chống đầu cơ tích trữ, buôn lậu và gian lận thương mại, đồng thời UBND thị xã đã tổ chức Hội nghị gấp mặt Doanh nghiệp năm 2022.

Chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời biện pháp khắc phục thiệt hại do thiên tai trong sản xuất nông nghiệp. Hoàn thành thu hoạch các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2021-2022, kết quả: năng suất lúa đạt 40,2 tạ/ha, giảm 18,33 tạ/ha so với vụ Đông Xuân 2020-2021; năng suất ngô đạt 42,7 tạ/ha, giảm 12,7 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước; Kịp thời phân bổ kinh phí do tỉnh hỗ trợ cũng như từ nguồn ngân sách thị xã để mua giống, vôi phục vụ cho sản xuất vụ Hè Thu 2022. Về hoạt động chăn nuôi, đẩy mạnh công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm vụ xuân năm 2022. Chỉ

đạo triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu phi tại Hải Lệ. Chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch xây dựng nông thôn mới xã Hải Lệ năm 2022; Đôn đốc xây dựng Quy hoạch nông thôn mới xã Hải Lệ.

Kết quả, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước thực hiện 2.063,6 tỷ đồng tăng 21,8% so với cùng kỳ năm 2021; trong đó: bán lẻ hàng hóa đạt 1.162,3 tỷ đồng, lưu trú và ăn uống 507,53 tỷ đồng, dịch vụ khác 393,7 tỷ đồng. Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn ước thực hiện 298,81 tỷ đồng tăng 8,54 % so với cùng kỳ năm 2021.

Điều hành thu chi ngân sách đảm bảo phục vụ kịp thời nhiệm vụ, trong đó ưu tiên chi lương, chế độ cho đối tượng chính sách xã hội, quốc phòng an ninh và phục vụ nhiệm vụ dịp Tết Nguyên đán, chi phục vụ hoạt động phòng chống dịch covid-19. Trong 6 tháng đầu năm: tổng thu ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022 thực hiện là 195.140 triệu đồng, đạt 81,3% KH; trong đó số thu ngân sách thị xã được hưởng là 192.012 triệu đồng đạt 81,7% dự toán năm. Nguyên nhân tỷ lệ đạt dự toán cao là do số thu chuyển nguồn của năm 2021 sang 2022 khá lớn (*67.344 triệu đồng*). Nếu không tính số thu chuyển nguồn thì số thu ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022 ước thực hiện là 127.810 triệu đồng, đạt 53,1% KH.

Thu NSNN trên địa bàn (*thu nội địa*) 55.961 triệu đồng (*đạt 54,5% dự toán giao*), trong đó ngân sách thị xã được hưởng là 52.833 triệu đồng (*đạt 54,4% so với dự toán năm*). Nếu trừ đi khoản thu tiền sử dụng đất thì số thu từ thuế, phí và lệ phí là 29.961 triệu đồng (KH 37.700 triệu), đạt 79,5% dự toán năm do HĐND thị xã giao. Số thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 71.830,9 triệu đồng đạt 53,9% dự toán. Trong đó: thu bổ sung cân đối: 63.500 triệu đồng; bổ sung có mục tiêu là 8.330,9 triệu đồng. Triển khai đấu giá đợt 1/2022, đạt 26 tỷ đồng, đạt 40% kế hoạch năm.

Tổng chi ngân sách thực hiện 6 tháng đầu năm là 101.868 triệu đồng, đạt 43,3% so với dự toán, trong đó, chi đầu tư phát triển 17.400 triệu đồng đạt 25,9% kế hoạch; Chi thường xuyên 72.821 triệu đồng đạt 50,9% dự toán, bao gồm chi ngân sách cấp huyện là 62.290 triệu đồng, ngân sách cấp xã là 10.831 triệu đồng.

3.2. Về chỉ đạo trong công tác xây dựng cơ bản, GPMB, Quản lý đô thị, Tài nguyên môi trường

Đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp theo kế hoạch vốn được phân bổ¹; Chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án khởi công mới theo kế hoạch vốn 2022, theo đó đã triển khai đầu tư 26 công trình: 1 công trình sử dụng nguồn vốn TW hỗ trợ²; 1 công trình sử dụng nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ³; 10 công trình do thị xã

¹ Hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ (*giai đoạn 1*); Nâng cấp hệ thống đường giao thông đô thị; Hệ thống đường giao thông khu dân cư phía Tây đường Nguyễn Trường Tộ; Nghĩa trang nhân dân thị xã Quảng Trị; hạng mục: Khu cát táng di dời lăng mộ Khu đô thị Bắc Thành Cố; San lấp mặt bằng khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cố; Kênh tiêu Nhu Lệ, xã Hải Lệ; Kê chống sạt lở sông Thạch Hãn đoạn qua xã Hải Lệ; Trường TH&THCS Hải Lệ.

² Cơ sở hạ tầng và giao thông đô thị thị xã Quảng Trị; tổng mức đầu tư 140 tỷ đồng.

³ Nhà văn hóa trung tâm thị xã Quảng Trị; tổng mức đầu tư 44,5 tỷ đồng.

làm chủ đầu tư⁴; 15 công trình, hạng mục công trình do các phường, xã làm chủ đầu tư⁵. Đến nay các công trình đã hoàn thành việc phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật và tổ chức thi công; 02 công trình Nhà văn hóa Trung tâm thị xã, Trung tâm hành chính thị xã (*giai đoạn 1*) đang hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật. Chỉ đạo xây dựng danh mục đầu tư công năm 2023 trình HĐND thị xã khóa VII. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác GPMB các dự án: Cơ sở hạ tầng và giao thông đô thị thị xã Quảng Trị; Khu đô thị mới Võ Văn Kiệt; Khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cố; Kho vật chứng Công an thị xã; Trụ sở TAND thị xã.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai Đề án thu hút đầu tư và huy động nguồn lực để hoàn thiện hạ tầng đô thị, hạ tầng Cụm công nghiệp Hải Lệ, hạ tầng du lịch năm 2022. Chỉ đạo thực hiện xây dựng một số nội dung còn lại của công trình Cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Hải Lệ (*giai đoạn 1*) và đẩy nhanh tiến độ triển khai công trình Hạ tầng Cụm công nghiệp Hải Lệ (*giai đoạn 2*).

Ban hành kế hoạch về thực hiện Chính trang đô thị năm 2022; Kế hoạch thực hiện đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè. Triển khai xây dựng Quy chế Quản lý kiến trúc đô thị thị xã Quảng Trị. Phê duyệt quy hoạch Quy hoạch phân khu 1/2000 Phường 1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quy hoạch: Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường An Đôn; điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết 1/500 khu vực lương thực Triệu Hải cũ (*giai đoạn 2*); nhiệm vụ khảo sát, dự toán lập quy hoạch chi tiết 1/500 khu dịch vụ bờ Nam sông Thạch Hãn, quy hoạch chi tiết khu dân cư Khu phố 8, Phường 3. Xem xét, cho ý kiến phương án phát triển kinh tế-xã hội của thị xã Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu vực phụ cận Thành Cố Quảng Trị và công viên Hòa Bình.

Hoàn thành công tác thống kê đất đai 2021, lập kế hoạch sử dụng đất 2022 và thực hiện công bố, công khai theo quy định. Đăng ký danh mục dự án vào kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và giai đoạn 2021-2025 của tỉnh. Triển khai phương án giao đất lâm nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư sử dụng tại Tiểu khu 815, đến nay đã hoàn thành công tác đo đạc lập bản đồ, cắm mốc giao đất cho 4 cộng đồng và 2 hộ gia đình, cá nhân. Chỉ đạo thực hiện giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai đảm bảo quy định. Tiếp tục rà soát vướng mắc liên quan phương án hoán đổi đất dự án khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cố. Triển khai xây dựng tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp năm 2022. Giao chỉ tiêu thực hiện đề án nhà tiêu tự hoại năm 2022 cho 106 hộ với tổng kinh phí hỗ trợ 454 triệu đồng.

3.3. Giáo dục, văn hóa, an sinh xã hội, công tác phòng chống dịch covid-19

⁴ Khu dân cư Lương thực huyện Triều Hải cũ (*giai đoạn 3*); Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên; Hạng mục: Phòng học chức năng, Nhà hiệu bộ; Nâng cấp, cải tạo đường Trần Quốc Toản; Trụ sở Thị ủy; Hạng mục: Cải tạo Hội trường; Bãi rác thị xã (*giai đoạn 2*); Hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ (*giai đoạn 2*); Hệ thống thu gom nước thải thị xã Quảng Trị - Tuyến cấp 2; Chợ thị xã Quảng Trị, hạng mục: Nâng cấp đường vào cổng phụ, sân chợ, nạo vét rãnh và các hạng mục phụ trợ.

⁵ Điện chiếu sáng hèm kiệt; Bê tông giao thông nội phường; Chống úng cục bộ; Điện chiếu sáng hèm kiệt; Đường gom dọc đường sắt từ khu phố 1 đến khu phố 2 - phường 1.

Hoàn thành chương trình năm học 2021-2022. Chỉ đạo công tác tuyển sinh năm học 2022-2023. Chuẩn bị phối hợp tổ chức thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2022. Triển khai xây dựng phương án tự chủ tài chính các trường học giai đoạn 2022-2025. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. Tiếp tục kiện toàn, ổn định tổ chức đội ngũ cán bộ, giáo viên nhân viên các trường học trực thuộc.

Tăng cường công tác tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và phòng, chống dịch bệnh Covid-19⁶. Tiếp tục kêu gọi xã hội hóa và tổ chức Chương trình Đêm Hoa Đăng; khởi động lại chương trình Tuyến phố đi bộ Ngõ Quyền vào tháng 4/2022 sau một thời gian tạm ngưng để phòng chống dịch Covid-19.

Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng lễ lớn năm 2022. Triển khai tổ chức một số hoạt động nhân dịp lễ kỷ niệm 50 năm giải phóng thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị. Tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam thị xã Quảng Trị lần thứ XV, năm 2022. Triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ kinh phí sửa chữa các nhà văn hóa khu phố, thôn. Triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở và Đại hội Thể dục thể thao thị xã lần thứ VIII năm 2022; Tham gia các môn thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh Quảng Trị với thành tích xếp thứ 5 toàn tỉnh (8 HCV, 10 HVB, 9 HCD).

Giải quyết kịp thời các chế độ cho đối tượng chính sách xã hội và đảm bảo an sinh xã hội. Triển khai công tác thăm, tặng quà gia đình Thương binh Liệt sỹ, người có công, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội... trong đợt Tết Nguyên đán để tạo điều kiện cho các đối tượng yên tâm vui Tết đón Xuân. Tiếp tục chỉ đạo công tác giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề và giải quyết việc làm theo kế hoạch.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, kịp thời, đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch covid-19. Tiếp tục triển khai kế hoạch tiêm chủng vacxin phòng chống Covid-19 theo kế hoạch⁷. Chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu công tác dân số - KHHGĐ năm 2022.

3.4. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, tăng cường phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thực hiện việc kiện toàn chức danh ở các cơ quan, đơn vị theo chỉ đạo của BTV Thị ủy⁸. Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung các chức danh của các phường xã⁹.

⁶ Sản xuất 95 chương trình phát thanh với khoảng 470 tin, bài phỏng sự thông tin các hoạt động diễn ra trên địa bàn; 60 tin, phỏng sự phát trên Đài PTTH tỉnh Quảng Trị; hơn 10 bài viết đăng trên chuyên trang Báo Quảng Trị.

⁷ Từ 18 tuổi trở lên: tiêm mũi 1 vắc xin: 17.354 người/17.799 người (chiếm tỷ lệ 97,5%); tiêm đủ 2 mũi: 16.771 người/17.799 người (chiếm tỷ lệ 94,2%); tiêm mũi 3: 13.250 người/17.799 người (chiếm tỷ lệ 74,4%); tiêm mũi 4: 87 người/17.799 người (chiếm tỷ lệ 0,49%). Từ 12-17 tuổi: tiêm đủ 2 mũi: 3.600/3.800 (94,74%). Từ 5 - dưới 12 tuổi: Tiêm mũi 1: 758/3091 (24,5%); Tiêm mũi 2: 14/3091 (0,45%).

⁸ Bổ nhiệm Trưởng Phòng VHTT, Trưởng Phòng Kinh tế, Phó Trưởng Phòng GD-ĐT, Phó Trưởng Phòng VHTT, Cử Phụ trách Ban Quản lý chợ thị xã; Bổ nhiệm Hiệu trưởng Trường Mầm non Hương Sen; Hiệu trưởng Trường TH Trần Quốc Toản; Hiệu Phó Trường Hoa Hồng, Bổ nhiệm lại Hiệu trưởng Trường THCS Thành Cổ.

Quyết định bố trí các chức danh công chức cấp xã; tiếp nhận 02 công chức làm việc tại Phòng TNMT và Phòng TCKH.

Tham mưu hoàn thiện Chương trình hành động của BTV Thị ủy thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2021-2025. Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2022, kế hoạch nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2022, kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2022; công bố chỉ số cải cách hành chính của UBND các phường, xã năm 2021. Tỷ lệ hồ sơ sớm hẹn và đúng hẹn đạt 98,3%; Hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 là 227/750 hồ sơ, đạt 30,3%. Triển khai kiểm tra giờ giấc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức cũng như việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, chế độ báo cáo, thời gian hội họp.

Tạo điều kiện để các tổ chức tôn giáo trên địa bàn hoạt động đảm bảo quy định (lễ phục sinh cho đồng bào Công giáo, tổ chức lễ Phật đản và An cư kiết hạ năm 2022, lễ công bố quyết định thành lập Ban Trị sự GHPGVN thị xã Quảng Trị...).

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2021, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022, ký cam kết thực hiện nhiệm vụ giữa người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp với UBND thị xã năm 2022. Tổ chức khen thưởng kịp thời cũng cho các cá nhân, tập thể có thành tích trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Tổ chức thanh tra và ban hành kết luận thanh tra việc thực hiện pháp luật về quản lý tài chính, ngân sách đối với Trung tâm GDNN-GDTX thị xã Quảng Trị. Triển khai thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý tài chính, ngân sách đối với Văn phòng HĐND&UBND thị xã.

Tiếp công dân 16 lượt/04 người/03 vụ việc, so với cùng kỳ năm trước tăng 08 lượt (16/8 lượt). Tiếp nhận và chỉ đạo giải quyết 63 đơn KNPA, giảm 8 đơn so với cùng kỳ năm 2021. Triển khai Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022; kết quả trong 6 tháng đầu năm, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham nhũng, lăng phí.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tổ chức 09 Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở và tuyên truyền các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành với hơn 700 đại biểu tham dự. Đánh giá và quyết định công nhận 05 phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Công tác hộ tịch, chứng thực thực hiện đảm bảo quy định¹⁰.

3.5. Lĩnh vực quốc phòng an ninh

⁹ Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu Chủ tịch UBND Phường 3, Chủ tịch UBND Phường An Đôn, Phó Chủ tịch UBND Phường 3, nhiệm kỳ 2021-2026.

¹⁰ Công tác hộ tịch, con nuôi: 1.117 trường hợp, công tác chứng thực: 3.925 trường hợp.

Tình hình an ninh chính trị ổn định, Chủ động triển khai công tác trực SSCĐ, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, PCCC, bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị và các ngày lễ diễn ra trên địa bàn. Hoàn thành giao quân năm 2022 đảm bảo chỉ tiêu quân số. Triển khai kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và các ngày lễ lớn năm 2022. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2022. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân và tự vệ đảm bảo mục đích, yêu cầu. Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ các phường, xã năm 2022.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” trên địa bàn thị xã Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện chiến lược Quốc gia phòng chống thiên tai đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2050. Chỉ đạo xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- UBND thị xã chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Thị ủy, sự giám sát của HĐND thị xã; đã phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và từng thành viên UBND thị xã, gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Việc thực hiện nhiệm vụ UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã giao được thực hiện nghiêm túc, tỷ lệ hoàn thành sớm và đúng hạn tăng so với cùng kỳ năm trước.

- Tăng cường ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành.

2. Tồn tại, hạn chế

- Việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và nhiệm vụ phát sinh có nội dung còn chậm tiến độ.

- Một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm theo quy chế làm việc của UBND thị xã; Tình trạng dùn đầy trách nhiệm, chậm trễ trong công tác tham mưu, chưa kịp thời báo cáo vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao... còn xảy ra, ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã.

III. PHƯƠNG HƯỚNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Thực hiện nghiêm túc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể trên tinh thần tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; nêu cao tinh thần trách nhiệm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, đảm bảo tính khoa học, kịp thời, hiệu quả.

2. Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, hiệu lực trong chỉ đạo điều hành của tập thể UBND thị xã và trách nhiệm, hiệu quả của từng thành

viên UBND thị xã trong việc bám sát nhiệm vụ địa bàn được phân công, nhất là trong việc giải quyết những vấn đề nổi cộm, những nhiệm vụ trọng yếu trên từng lĩnh vực. Kiện toàn Ủy viên UBND thị xã nhiệm kỳ 2021-2026 và Giám đốc Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ thị xã.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực. Tăng cường thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành của tập thể UBND thị xã cũng như các ban, ngành, đoàn thể thị xã.

4. Tiếp tục phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, kịp thời với Thường trực HĐND để đề xuất kịp thời ban hành các chính sách hoặc giải quyết những vấn đề phát sinh; Phối hợp UBMT TQVN thị xã và các tổ chức chính trị xã hội nhằm huy động lực lượng sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân cùng thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QPAN của địa phương. Đồng thời tranh thủ sự quan tâm của lãnh đạo Tỉnh, chủ động đề xuất, làm việc các ngành cấp tỉnh để được hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc quá trình điều hành phát triển KTXH tại địa phương.

5. Bám sát chủ đề “*Kỷ cương, quyết liệt, sâu sát, hiệu quả - Thu hút đầu tư - Thực hiện tốt mục tiêu kép*”, quyết tâm chỉ đạo tham mưu hoàn thành các Đề án, Nghị quyết của Thị ủy giao, hoàn thành 18/18 chỉ tiêu KTXH năm 2022, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương.

6. Tổ chức thành công các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cố và 75 năm ngày Thương binh Liệt sỹ.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2022, UBND thị xã báo cáo trình HĐND thị xã xem xét./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Lưu: VT, LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Mai Anh